5.ZAC. Illud praeterea clarum est, cum deus de mundi et hominis creatione disponderet, sacramentum trinitatis ostensum, scriptura dicente : Et dixit deus : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gn 1,26).

Cum dicit nostram, prodit utique non unius; cum vero ad imaginem et similitudinem profert, aequalitatem distinctionis insinuat, ut in eodem opere sit trinitatis aperta cognitio, in qua nec pluralitas cassa est nec similitudo dissentiens, dum et consequentia sic traduntur : et dixit deus, et fecit deus, et benedixit. Deus ergo pater faciunda denuntiat, Filius perficit dicta, sanctus Spiritus benedictione confirmat; et necesse est, ut creationis totius auctor deus unus sit, tametsi est denuntiantis sermo faciamus. Quam fidei rationem antiqua denique per Moysen benedictio pandit et conprobat, qua benedicere populum sacramento trinae invocationis iubetur. Ait enim deus ad Moysen : Sic benedices populum meum, ut et ego benedicam illos : benedicat te dominus et custodiat te : inluminet dominus faciem suam super te, et misereatur tui : attollat dominus faciem suam super te, et det tibi pacem.

Des retouches rédactionnelles sont clairement sensibles çà et là de la part du rédacteur du *Libellus Fidei*, lorsqu'on met en parallèle les deux textes. Il s'agit non seulement de phrases entières intercalées entre les extraits empruntés aux CONS., mais aussi de modifications verbales moins importantes dans le texte même des CONS.

L'auteur de la profession de foi africaine se sert donc de notre anonyme pour exposer contre les Ariens les fondements de la foi catholique en la Trinité, et plus spécialement en l'Esprit Saint, dont le rôle et la nature au sein de la Trinité sont l'objet d'une explication spéciale. Différents versets sont re-

pris à partir des CONS. : Gn 1,1-2; Jn 8,25; Ps 32,6 (33,6); Mt 28,19; 2 Co 13,13; Gn 1,26; Nb 6,23-26. Ils servent de base à l'argumentation théologique. L'auteur du *Libellus Fidei* des évêques africains connaissait donc les CONS., tout ou en partie, et les estimait particulièrement dignes de figurer dans sa démonstration de la divinité de l'Esprit.

Le *De Viris* de Gennade de Marseille attribue la rédaction de ce credo à l'évêque catholique Eugène de Carthage, figure de proue de l'opposition à la politique du roi arien Hunérich :

"Eugène, évêque de Carthage, cité africaine et confesseur public, ayant reçu d'Hunérich, roi des Vandales, l'ordre de faire l'exposition de la foi catholique et surtout du caractère propre du Verbe consubstantiel, composa, en accord avec tous les évêques et confesseurs d'Afrique, de Maurétanie et de Corse qui demeurèrent dans la foi catholique, un livre de la foi, en s'appuyant sur les affirmations des saintes Ecritures, mais aussi sur les témoignages des Pères, et il le présenta par l'intermédiaire de collègues de sa confession"⁸¹.